
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano III - Número: CDLXIII de 6 de Novembro de 2023

DATA: 06/11/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 06/11/2023 21:45:55
IP com n°: 192.168.0.10

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
479

aDOM 1/15www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 463/2023 - 06/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO DE PROSSEGUIMENTO: 05/2023-SEINFRA/2023 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÃO.

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO: 01112201SEINFRA/2023 - MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS E 

PRAÇAS PÚBLICAS, COM O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO -DE-OBRA.

PORTARIAS

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 209/2023 - NOMEAR  DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 210/2023 - NOMEAR O CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSPORTE.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 211/2023 - EXONERAR AUDITOR GERAL DO MUNICÍPIO.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 212/2023 - EXONERAR ASSESSORA ESPECIAL JURÍDICO DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 213/2023 - NOMEAR AUDITORA GERAL DO MUNICÍPIO.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 214/2023 - NOMEAR O CHEFE DE DIVISÃO DE EDIFICAÇÃO, USO E OCUPAÇÃO DO 

SOLO.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 215/2023 - NOMEAR O CHEFE DE DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

ESTRADAS.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 216/2023 - EXONERAR CHEFE DE DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMOLÓGICA.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 217/2023 - NOMEAR CHEFE DE DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMOLÓGICA.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 218/2023 - EXONERAR DIRETOR DO DEPARTAMENTO DA GESTÃO DO 

TRABALHO.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 219/2023 - EXONERAR CHEFE DE NÚCLEO DE INFORMAÇÕES CULTURAIS.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 220/2023 -  EXONERAR ADMINISTRADORA DE FEIRAS E MERCADOS DO 

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 221/2023 - EXONERAR DIRETORA DE DEPARTAMENTO DE AUDITORIA E 

REGULAÇÃO NO SUAS.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 222/2023 - EXONERAR DIRETORA DE DEPARTAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL  

ESPECIAL. 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 223/2023 - EXONERAR SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 224/2023 - EXONERAR CHEFE DE DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 225/2023 - EXONERAR COORDENADORA DO NÚCLEO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL – 6º AO 9º ANO, CARGO INTEGRANTE DA TABELA SALARIAL DOS CARGOS COMISSIONADOS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 226/2023 - EXONERAR COORDENADORA DE APOIO ADMINISTRATIVO.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 227/2023 - EXONERAR SUPERVISOR GERAL DA MERENDA ESCOLAR, CARGO 

INTEGRANTE DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 228/2023 - EXONERAR CHEFE DO NÚCLEO DE LINGUAGENS CULTURAIS (AG. 

CULTURAL).

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/11/2023 21:45:55 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=479

2/15www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 463/2023 - 06/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE ADIAMENTO DE
PROSSEGUIMENTO: 05/2023-SEINFRA/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA – AVISO DE ADIAMENTO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2023-SEINFRA. A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Tianguá/CE torna público para 
conhecimento dos interessados o adiamento da Tomada de Preços n° 05/2023 -SEINFRA –
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE BUEIRO TUBULAR TRIPLO NO SÍTIO BOA 
ESPERANÇA; RECUPERAÇÃO DE OBRA D’ARTE NA PONTE NA RUA PREFEITO ALIATAR AGUIAR 
PORTELA; DRENAGEM NA ESTRADA DE ACESSO AO DISTRITO DE CARUATAÍ E NA RODOVIA 
CINTURÃO VERDE, NO SÍTIO SÃO JOSÉ; SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM 
REJUNTAMENTO EM RUAS DA VILA DO DISTRITO DE CARUATAÍ; E MANUTENÇÃO E REPARO DA 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA ESTRADA DO SÍTIO BOA ESPERANÇA E NA RODOVIA CINTURÃO 
VERDE, conforme justificativa citada em ata. Desta forma, estará recebendo até às 08h30min do dia 07 de 
novembro de 2023, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Av. Moisés Moita no 785, Bairro 
Nenê Plácido – Tianguá-CE, documentação de habilitação e proposta de preços. Maiores Informações 
junto à Comissão, no endereço acima, das 08h às 14h, nos dias úteis. Tianguá/CE, 1º de novembro de 
2023. Tiago Pereira Andrade e Vasconcelos – Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO:
01112201SEINFRA/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA do Município de Tianguá/CE torna público o extrato 
do PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 01112201SEINFRA, firmado com empresa COPA 
ENGENHARIA LTDA, inscrita no C.N.P.J. sob o nº 02.200.917/0001 -65, decorrente da Concorrência 
Pública nº 01/2022-DIV e Ata de Registro de Preços Nº 28072201DIV, cujo objeto é a MANUTENÇÃO 
DE LOGRADOUROS E PRAÇAS PÚBLICAS, COM O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO -DE-
OBRA, POR DEMANDA, CONFORME PROJETO BÁSICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTUERA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE, para aditar 25% do valor do 
referido contrato. Valor acrescido: 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais). Valor total do contrato: 
R$ 1.875.000,00 (um milhão, oitocentos e setenta e cinco mil reais). Signatários: EDUARDO AGUIAR 
BENEVIDES – Proprietário da Contratada e JUCIEUDES SILVA DE CARVALHO, Secretário de 
Infraestrutura. Tianguá/CE, 12 de setembro de 2023
.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 209/2023

PORTARIA Nº 209/2023, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2023.

         NOMEAR DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE.
     

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tiangua - Ceará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal nº 337/2002,
de 11/11/2002, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear AURICLECIO PASSOS VIEIRA, portador do RG N° 2009098065844 SSP -CE, CPF: 
603.767.923-10, para exercer as funções do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
CONTABILIDADE, símbolo DTS-1, cargo de provimento em comissão integrante da Secretaria de 
Finanças do Município de Tianguá.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 03 de novembro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/11/2023 21:45:55 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=479

3/15www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 463/2023 - 06/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá-CE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 210/2023

PORTARIA Nº 210/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

         NOMEAR O CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSPORTE.
     

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tiangua - Ceará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal nº 337/2002,
de 11/11/2002, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear WELLINGTON GOMES DE SOUSA , portador do RG N° 1459535 SSP -CE, CPF: 
791.271.501-00, para exercer as funções do cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSPORTE , símbolo
DAS-I, cargo de provimento em comissão, integrante da estrutura administrativa organizacional do
Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 06 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá-Ce.

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 211/2023

PORTARIA Nº 211/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

EXONERAR AUDITOR GERAL DO MUNICÍPIO.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 
337/2002; RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar ALBERI FARRAPO DE OLIVEIRA, portador do RG N° 95028024261 e CPF N°
757.034.833-87, de exercer as funções do cargo de AUDITOR GERAL DO MUNICÍPIO, símbolo DCS-1, cargo de
provimento em comissão, integrante da estrutura Controladoria Geral do Município.

       Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/11/2023 21:45:55 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=479

4/15www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 463/2023 - 06/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 06 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá-CE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 212/2023

PORTARIA Nº 212/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

EXONERAR ASSESSORA ESPECIAL JURÍDICO DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 
337/2002; RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar ROBERTA CRISTINA MOITA MORAIS, portadora do RG N° 2003028104485 e CPF N°

024.980.203-14, de exercer as funções do cargo de ASSESSORA  ESPECIAL JURÍDICO DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO, Subsídio, carga horária 40 horas, Cargo de Provimento em Comissao integrante da Secretaria 

de Educação do Município de Tianguá.

       Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 06 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito em Exercício

Prefeitura Municipal de Tianguá-CE

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 213/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/11/2023 21:45:55 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=479

5/15www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 463/2023 - 06/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

PORTARIA Nº 213/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

NOMEAR AUDITORA GERAL DO MUNICÍPIO.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 
337/2002; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear EMANUELA DE BRITO FONTENELE, portadora do RG N° 96028096872 e CPF N°

622.398.483-91, para exercer as funções do cargo de AUDITORA GERAL DO MUNICÍPIO, símbolo DCS-1, cargo
de provimento em comissão, integrante da estrutura Controladoria Geral do Município.

       Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 06 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá-CE

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO:
214/2023

PORTARIA Nº 214/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

         NOMEAR O CHEFE DE DIVISÃO DE EDIFICAÇÃO, USO E OCUPAÇÃO 
DO SOLO.

     

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal nº 337/2002, de 11/11/2002, 
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear TEMÓTEO JAVIER DE MENEZES , portador do RG N° 2002028053726 SSPDS-CE, 
CPF: 000.038.533-65, para exercer as funções do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE EDIFICAÇÃO, USO E 
OCUPAÇÃO DO SOLO, símbolo DNI-I, cargo de provimento em comissão integrante da estrutura 
administrativa organizacional do Município de Tianguá -Ce.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 06 de novembro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/11/2023 21:45:55 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=479

6/15www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 463/2023 - 06/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá-CE

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 215/2023

PORTARIA Nº 215/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

         NOMEAR O CHEFE DE DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DE ESTRADAS.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal nº 337/2002, de 11/11/2002, 
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear JOSÉ JOAQUIM DE OLIVINDO FILHO , portador do RG N° 2000028028296 SSP-CE, 
CPF: 917.855.703-82, para exercer as funções do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE ESTRADAS , símbolo DAS-I, cargo de provimento em comissão integrante da Secretaria 
de Infraestrutura do Município de Tianguá.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 06 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá-CE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 216/2023

PORTARIA Nº 216/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

         EXONERAR CHEFE DE DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMOLÓGICA.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal nº 337/2002, de 11/11/2002, 
RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar ADENYSE CAVALCANTE MARINHO, portadora do RG N° 20078326251 SSP-CE, CPF: 
062.072.243-61, de exercer as funções do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 
EPIDEMOLÓGICA, símbolo DNI-I, cargo de provimento em comissão integrante da Secretaria de Saúde do 
Município de Tianguá.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 06 de novembro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/11/2023 21:45:55 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=479

7/15www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 463/2023 - 06/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá-CE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 217/2023

PORTARIA Nº 217/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

         NOMEAR CHEFE DE DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMOLÓGICA.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal nº 337/2002, de 11/11/2002, 
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear TALYNE SILVA PEREIRA, portadora do RG N° 2006028008731 SSP-CE, CPF: 
034.975.963-45, para exercer as funções do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 
EPIDEMOLÓGICA, símbolo DNI-I, cargo de provimento em comissão integrante da Secretaria de Saúde do 
Município de Tianguá.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 06 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá-CE

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - PORTARIAS - PORTARIA DE
EXONERAÇÃO: 218/2023

PORTARIA Nº 218/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

         EXONERAR DIRETOR DO DEPARTAMENTO DA GESTÃO DO 
TRABALHO.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal nº 337/2002, de
11/11/2002, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar LAYSSLLA CASTRO PINTO DE OLIVEIRA, portadora do RG N° 20081085065 SSP-CE, 
CPF: 047.150.263-41, de exercer as funções do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DA GESTÃO 
DO TRABALHO, símbolo DAS-III, cargo de provimento em comissão integrante da Secretaria do Trabalho e 
Assistência Social do Município de Tianguá.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 06 de novembro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/11/2023 21:45:55 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=479

8/15www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 463/2023 - 06/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá-CE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 219/2023

PORTARIA Nº 219/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

         EXONERAR CHEFE DE NÚCLEO DE INFORMAÇÕES 
CULTURAIS.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal nº 337/2002, de
11/11/2002, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar VERÔNICA LIMA AGUIAR, portadora do RG N° 99028096591 SSP-CE, CPF: 
033.567.063-65, de exercer as funções do cargo de CHEFE DE NÚCLEO DE INFORMAÇÕES 
CULTURAIS, símbolo DNI-I, cargo de provimento em comissão integrante da Secretaria de Cultura do 
Município de Tianguá.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 06 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá-CE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 220/2023

PORTARIA Nº 220/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

         EXONERAR ADMINISTRADORA DE FEIRAS E MERCADOS DO 
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal nº 337/2002, de
11/11/2002, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar FRANCISCA SOUZA DOURADO DE OLIVEIRA , portadora do RG N° 98002448816 
SSP-CE, CPF: 835.942.053-04, de exercer as funções do cargo de ADMINISTRADORA DE FEIRAS E 
MERCADOS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ , símbolo DCS-I, cargo de provimento em comissão integrante da 
Secretaria de Administração do Município de Tianguá.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 06 de novembro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/11/2023 21:45:55 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=479

9/15www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 463/2023 - 06/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá-CE

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - PORTARIAS - PORTARIA DE
EXONERAÇÃO: 221/2023

PORTARIA Nº 221/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

EXONERAR DIRETORA DE DEPARTAMENTO DE 
AUDITORIA E REGULAÇÃO NO SUAS.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 337/2002; 
RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar ADRIANA PORTELA PEREIRA, portadora do RG Nº 95028008258 SSP-CE, CPF: 
003.551.893-64, de exercer as funções do cargo de DIRETORA DE DEPARTAMENTO DE AUDITORIA E 
REGULAÇÃO NO SUAS, símbolo DAS-III, cargo de provimento em comissão, integrante da Secretaria do 
Trabalho e Assistência Social de Tianguá.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 06 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá-CE

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - PORTARIAS - PORTARIA DE
EXONERAÇÃO: 222/2023

PORTARIA Nº 222/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

         EXONERAR DIRETORA DE DEPARTAMENTO DA PROTEÇÃO 
SOCIAL  ESPECIAL.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal nº 337/2002, de
11/11/2002, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar PAULA REGINA DE SOUSA NETO, portadora do RG N° 99028079760 SSP-CE, CPF: 
992.529.023-68, de exercer as funções do cargo de DIRETORA DE DEPARTAMENTO DA PROTEÇÃO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/11/2023 21:45:55 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=479

10/15www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 463/2023 - 06/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SOCIAL ESPECIAL, símbolo DAS-III, cargo de provimento em comissão integrante da Secretaria do Trabalho 
e Assistência Social do Município de Tianguá.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 06 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá-CE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 223/2023

PORTARIA Nº 223/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

EXONERAR SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 
337/2002; RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar GIRLANE MENDES PAULINO, portadora do RG Nº 2002099083652, CPF: 
047.866.173-85, de exercer as funções do cargo de SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DA SECRETÁRIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, símbolo DNI-I, cargo de provimento em comissão, integrante da Secretaria de 
Administração de Tianguá.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 06 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá-CE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 224/2023

PORTARIA Nº 224/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/11/2023 21:45:55 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=479

11/15www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 463/2023 - 06/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EXONERAR CHEFE DE DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 337/2002; 
RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar LUCIANE AGUIAR COSTA, portadora do RG Nº 184847889, CPF: 047.866.173 -85, de
exercer as funções do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, símbolo DNI-I, 
cargo de provimento em comissão, integrante da Secretaria de Administração de Tianguá.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 06 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá-CE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 225/2023

PORTARIA Nº 225/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

EXONERAR COORDENADORA DO NÚCLEO DO 
ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO 9º ANO, CARGO 
INTEGRANTE DA TABELA SALARIAL DOS CARGOS 
COMISSIONADOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 
337/2002; RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar ELIZANGELA MARIA GASPAR DE MATOS, ocupante de cargo efetivo, cadastrada no CPF 
sob N°- 790.299.903-25, portadora do RG N°- 20077454817 SSP/CE, de exercer as funções do cargo de 
COORDENADORA DO NÚCLEO DO ENSINO FUNDAMENTAL
- 6º AO 9º ANO, Simbologia DAS-IV, cargo integrante da Secretaria Municipal de Educação, zona urbana do 
município de Tianguá, nos termos da Lei N°- 588/2010, de 02 de julho de 2010, que regulamenta o 
funcionamento das escolas pertencentes à rede Municipal de Ensino, Lei Municipal № 684/2012, de 26 de abril de 
2012, que altera o anexo VII da Lei № 588/2010, inserindo o cargo Coordenador de N úcleo e Lei Municipal N-° 
1.247/2020 de 06/02/2020, que estabelece a Tabela Salarial dos cargos comissionados da Secretaria de 
Educação do Município de Tianguá/CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/11/2023 21:45:55 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=479

12/15www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 463/2023 - 06/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 06 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá-CE

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO:
226/2023

PORTARIA Nº 226/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

         EXONERAR COORDENADORA DE APOIO ADMINISTRATIVO.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal nº 337/2002, de
11/11/2002, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar ALINE ALVES DA SILVA, portadora do RG N° 200909806337 SSP-CE, CPF: 
070.238.563-82, de exercer as funções do cargo de COORDENADORA DE APOIO ADMINISTRATIVO, 
símbolo DAS-II, cargo de provimento em comissão integrante da Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer do 
Município de Tianguá.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 06 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá-CE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 227/2023

PORTARIA Nº 227/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

EXONERAR SUPERVISOR GERAL DA MERENDA ESCOLAR, 
CARGO INTEGRANTE DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
     

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tiangua - Ceará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal nº 
337/2002, de 11/11/2002, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar ANTÔNIO DUARTE BARBOSA JUNIOR , cadastrado no C.P.F. N2 059.497.213 -22, 
portador do RG Nº 2005097015034 SSP/CE, de exercer as funções do cargo de SUPERVISOR GERAL 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/11/2023 21:45:55 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=479

13/15www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 463/2023 - 06/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

DA MERENDA ESCOLAR, Simbologia STR-1, cargo de provimento em comissão, integrante da 
estrutura administrativa da Secretaria de Educação do Município de Tianguá -CE e Lei Municipal N° 
1.131/2019, de 22 de fevereiro de 2019.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 06 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá-CE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 228/2023

PORTARIA Nº 228/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

EXONERAR CHEFE DO NÚCLEO DE LINGUAGENS 

CULTURAIS (ag. Cultural).

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 
337/2002; RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar CINTHIA MILANI BOTO DE AGUIAR, portadora do RG Nº 97028050951 SSP/PI, CPF: 
520.326.803-78, de exercer as funções do cargo de CHEFE DO NÚCLEO DE LINGUAGENS CULTURAIS (ag. 
Cultural), símbolo DNI-I, cargo de provimento em comissão, integrante da estrutura administrativa da 
Secretaria de Cultura do município de Tianguá. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 06 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito em Exercício

Prefeitura Municipal de Tianguá-CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/11/2023 21:45:55 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=479

14/15www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 463/2023 - 06/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa

Prefeito

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá - CMT

Samara Terceiro de Vasconcelos
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Ingrid Alves Vasconcelos de Lima
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Natanael José de Araújo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente - SEUMA

Antonio Pinheiro do Nascimento
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Tania Meire Moita de Aguiar
Secretaria Municipal de Educação - EDUCAÇÃO

Francisco Cordeiro Mendes
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Reginaldo Vasconcelos Bevilaqua
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer - JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Marcello do Nascimento Nunes
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Jose Nailton Rocha Pontes
Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Keila Aragao Fernandes
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo - SICOMDEE

Hytallo Wadson da Costa Moita
Procuradoria Geral do Município -
PROCURADORIA

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Salmi Francisco Lima Filho
Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Bruna Vieira da Silva
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/11/2023 21:45:55 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=479

15/15www.tiangua.ce.gov.br


